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Förord 
”Systemförändring med lokalt delad energi – en samhällsekonomiskt lönsam modell” är ett 
forskningsprojekt finansierat av Energimyndigheten inom programmet Pilot och demo. Projektet 
genomförs under 2021-2024 av RISE Research Institutes of Sweden (projektkoordinator), KTH, Örebro 
kommun, ÖrebroBostäder, ElectriCITY, Enstar, Ellevio, KTC, Siemens och E.ON. Projektet analyserar 
och utvärderar energigemenskaper med ett tvärdisciplinärt angreppssätt. Genom projektets två 
piloter, det befintliga området Hammarby Sjöstad i Stockholm och nybyggnadsområdet Tamarinden i 
Örebro, studeras legala förutsättningar och hinder för energigemenskaper, olika typer av 
governancestrukturer och aktörskonstellationer, sociala hinder och drivkrafter, och möjligheter och 
begränsningar med teknikval för energiproduktion och -delning. I projektet ska riktlinjer formuleras för 
upphandlingar, lagar och regelverk så att tjänster, innovationer och affärsplaner kan skapas för att 
realisera effektiva energigemenskaper i Sverige. 

Summering 
Arbetet med Tamarindens energisystem har pågått sedan 2019 då Örebro Kommun, Örebrobostäder 
AB (ÖBO) och E.ON inledde ett samarbete i syftet att skapa förutsättningar för en ny energismart 
stadsdel i Örebro. Arbetet mynnade ut i den Klimat- och energiambition som har lagt grunden för 
områdets vision att reducera, producera, lagra och dela energi via två lokala distributionsnät, ett för 
värme och ett för el. 

2020 genomförde kommunen en markanvisningsprocess av Tamarindens 10 fastigheter som mynnade 
ut i fem byggaktörer som tillsammans skulle vara med och bidra till att projektets mål uppfylldes (se 
projektrapport D5.1). 

För att bana väg för Tamarinden har ett antal utredningar tagits fram och påverkansarbete har 
genomförts för att bl.a. förändra IKN-lagstiftningen, som styr vem som får lägga ned elkablar i mark, 
och skattelagstiftning.  

Sedan våren 2021 har projektet Tamarinden en formaliserad process, ”energisamverkansprocessen", 
för att styra upp det arbete som sker för att nå den ambition som finns för stadsdelens energisystem. 
Målet med energisamverkansprocessen är att säkerställa att projektets mål som finns i Klimat- och 
energiambitionen förverkligas. Örebro kommun är utsedd som processledare för 
energisamverkansprocessen och de fem byggaktörerna sitter på 1/5 beslutsmandat var. Arbetet i 
Energisamverkansprocessen bedrivs i fem olika arbetsströmmar; elsystem, värmesystem, 
informationsplattform, marknads- och optimeringsmodell samt legal form. 

Målet är att energisamverkan ska omformas till en gemensamhetsanläggning för ägande av 
distributionsnäten och som ska förvaltas av en permanent energigemenskap (Samfällighetsförening) 
där alla fastighetsägare i Tamarinden ska ingå (se projektrapport D5.4). 

Inledning 
Energi har fått ett allt större fokus. Dels har klimatpåverkan från valet av energislag blivit en ödesfråga 
och dels har priset för energi stigit av olika skäl. EU har också höga mål för kontinentens reduktion av 
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växthusgasutsläpp, användning av förnybar energi samt i vilken takt som energieffektivisering i 
medlemsnationerna ska ske.  

Tamarinden är ett projekt i Örebro kommun som tillkommit av hållbarhetsskäl. Politikerna har sett en 
stor vikt i att när staden växer så måste den växa på ett hållbart sätt. Men eftersom den redan befintliga 
staden också har en stor klimatpåverkan så gäller det att hitta metoder för att minska denna.  

Tamarinden ska bli en stadsdel som präglas av nytänkande och smarta lösningar. Ambitionen är att 
bygga en stadsdel anpassad till framtidens energilösningar, där både miljömässiga och ekonomiska 
nyttor möjliggörs. Med Tamarinden vill vi bidra till en systemförändring för hur vi kan bygga mer 
energismarta städer. Tamarindens unika energisystem är ett innovationsprojekt där områdets fem 
byggaktörer (framtida fastighetsägare) kan åstadkomma ökad systemnytta genom att koppla samman 
och optimera en hel stadsdels energisystem och tillsammans erbjuda aggregerade tjänster som 
avlastar de övergripande näten. 

Målet med Tamarindens lokala energisystem är att reducera, producera, lagra och dela energi via två 
lokala distributionsnät, ett för värme och ett för el. Tamarindens Klimat- och energiambition utgör 
ryggraden i projektet och beskriver åtta målområden för energisystemet.  

Grunden i Tamarinden är att byggnaderna i området ska utformas med en mycket hög 
energieffektivitet. Byggnaderna ska dessutom förses med förmågor för att kunna återvinna, 
producera, lagra och dela energi. Detta bidrar till att Tamarinden kommer att använda mycket mindre 
köpt energi och använda en större andel egenproducerad och återvunnen förnybar energi än vanliga 
stadsdelar. Genom detta kommer Tamarinden att belasta den omgivande infrastrukturen för el och 
värme minimalt genom sin förmåga att styra energianvändningen till tidpunkter då efterfrågan är 
mindre. Med andra ord, energiomställningen och ekonomi går hand i hand. 

Tamarindens fem byggaktörer (framtida fastighetsägare) ska tillsammans investera i två lokala 
distributionsnät, ett för värme och ett för el. Genom att lokala energiresurser fångas och delas lokalt 
mellan fastigheterna och byggnaderna ökar självförsörjandegraden av den lokala energin och 
ekonomin stärks. Målet med energidelning är att den ska ge både ekonomiska och miljömässiga vinster 
och samtidigt skapa incitament att investera i lokala energiresurser. 

För att Tamarinden ska kunna optimeras ska alla energiresurser och byggnader vara uppkopplade för 
att löpande utbyta information och bli en del av en större optimering. En central informationsplattform 
inom området kommer tillsammans med en lokal systemoperatör (LSO) bidra till att förverkliga 
optimeringen och handeln inom och utanför Tamarinden. LSO:n verkar även för att dela energi mellan 
byggnaderna.  

För att nå målen för området samverkar byggaktörerna i Tamarinden via ett konsortium 
(energisamverkan) som processleds av Örebro kommun. Målet är att energisamverkan ska omformas 
till en gemensamhetsanläggning för ägande av distributionsnäten och som ska förvaltas av en 
permanent energigemenskap (Samfällighetsförening) där alla fastighetsägare i Tamarinden ska ingå. 

Resultat 
Arbetsprocessen för att förverkliga Tamarindens energisystem delas in i olika skeden i vilka olika 
aktörer har varit inblandade för att bana väg för projektet, indelningen görs enligt nedan:  
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• Förberedande arbeten och utredningar 
• Påverkansarbeten för att bana väg för projektet 
• Energisamverkansprocessen 

 

Figur 1. Överblick över vilka samarbeten och utredningar som genomförts/genomförs och när 

 

Förberedande arbeten och utredningar 
Samarbete mellan ÖBO, E.ON och Örebro Kommun 
Syftet med samarbetet var att ta fram konceptet för Tamarinden. Det utmynnade i att en Klimat- och 
energiambition togs fram, se bilaga 1. Det dokumentet blev en viktig grundsten i 
markanvisningsprocessen och måldokument för de byggaktörer som valdes ut för att tillsammans med 
ÖBO och Örebro Kommun arbeta i denna process. 

E.ONs åtaganden i Tamarinden: 

• Att bygga ett lågtempererat fjärrvärmenät och sälja till Byggaktörerna 
• Att projektera, bygga och sörja för teknisk drift och underhåll av DC-nätet, också om det ägs 

av Byggaktörerna.  Att hyra ut eller sälja nätet till Byggaktörerna  

E.ON lyfte under 2022 ut produktion och distribution av fjärrvärme och lade det i ett eget bolag, 
Navirum Energi AB, för att underlätta inför en försäljning, men som ännu är helägt av E.ON. 

Tidiga studier gällande lönsamheten 
För att ytterligare motivera byggaktörerna att vilja ansöka om att få en markanvisning genomfördes 
en studie för att bedöma lönsamheten av att investera i gemensamma energisystem, ett för värme och 
ett för el och de komponenter som skulle ingå. Förstudien beställdes av Örebrobostäder och uppdraget 
att utföra den gick till Power2U. Den visade att det var mycket kort avbetalningstid på 
merinvesteringen. När man vägde kostnaderna för gemensam fjärrvärmecentral, lokalt lågtempererat 
fjärrvärmenät, solcellsanläggningar, elbatterier och likströmsnät mot intäkt och/eller besparing för 
elnätskostnader, solcellsel, lagring av solcellsel i batterier, frekvensregleringstjänster och 
spotprisarbitrage så visade förstudien på en återbetalningstid strax under 3,5 år. 

Utökning av samarbetsgruppen med Epiroc och KumBro  
Under den här tiden utvärderades också möjligheterna att utveckla området med fler tekniska 
energilösningar, i linje med energi- och klimatambitionen. Syftet var att utöka möjligheterna till lagring 
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av el, att hitta fler alternativa energikällor och att hitta bra lösningar för IT-infrastrukturen. Under en 
period fördes intensiva diskussioner om dels en batterilösning där ”second-life” för batterier från 
gruvmaskiner från det lokala, men också globala företaget Epiroc samt spillvärme från det kommunala 
energiföretaget KumBros möjliga kommunikationsnod i området. Då båda dessa parter har lokal 
förankring och deras bidrag skulle stärka konceptet för Tamarinden utvidgades projektägarnas grupp, 
där Örebro kommun, ÖrebroBostäder och E.ON fanns från början, med dessa två parter. Av olika skäl 
visade sig dessa tekniska lösningar inte fungera varför det utökade samarbetet avslutades med båda 
parter. 

Påverkansarbeten för att bana väg för projektet 
Påverkansarbete för ny IKN-lagstiftning 
Intensiva diskussioner har hållits med såväl Energimyndigheten, Energimarknadsinspektionen som 
infrastrukturdepartementet med syftet att få dela elektricitet över fastighetsgränser, vilket ellagen 
satte stopp för. Vi såg det som en seger att det 1 januari 2022 kom en förordning som medgav 
undantag för vissa elledningar från nätkoncession och får byggas utan tillstånd, allt beskrivet i IKN-
förordningen. Det pågår fortfarande tolkningar av denna även fast undantagen i IKN-förordningen 
gäller automatiskt, men det går att ansöka hos Energimarknadsinspektionen (Ei) om ett bindande 
besked, där Ei avgör om en elledning eller ett elnät omfattas av undantag från kravet på nätkoncession 
eller inte.  

Bindande besked om internt lågspänningsnät för delning av energi omfattas av undantag från 
kravet på nätkoncession 
I maj 2022 lämnade projektet Tamarinden in en ansökan till Energimarknadsinspektionen (Ei) om ett 
bindande besked om huruvida vårt interna lågspänningsnät för delning av elenergi mellan 
fastigheterna får byggas och användas utan nätkoncession, med stöd av 22 c § förordningen 
(2007:215) om undantag från kravet på nätkoncession enligt ellagen (1997:857). Vi har fått veta att 
det tar ca ett år att få besked men i en nyligen gjord förfrågan till Ei om status på ansökan har vi inte 
fått närmare besked men har fått veta att det är många ansökningar som inkommit. 
 

Skatteutredning 1.0  
Tidigt insåg vi att frågan om eventuell skatt på elen som delas internt inom området var något vi 
behövde utreda. Det är en utredning som Örebro kommun bekostar för att ge byggaktörerna ett bra 
kunskapsunderlag. Innan sommaren 2020 upphandlades PwC för att djupdyka i frågan och i augusti 
samma år hade vi första utkastet i våra händer. Rapporten beskrev hur svår frågan är: 
”Det finns inget klart och entydigt svar på hur solel som produceras i Tamarinden kommer att 
beskattas. Det är möjligt att solelen kommer att beskattas enligt samma skattesats som inköpt el med 
35,3 öre per kilowattimme (2020 års skattesats). Det är också möjligt att solelen kan vara undantagen 
från skatt eller (efter avdrag) ska beskattas med 0,5 öre per kilowattimme.Vår bedömning är att det 
finns en risk att Skatteverket kan komma att anse solcellerna inom Tamarinden som en enda 
anläggning om solcellerna är anslutna till samma interna elnät, eller om de är belägna på samma eller 
angränsande fastighet(er) eller sammanhängande huskroppar. Detta skulle kunna leda till att solelen 
träffas av den högre skattesatsen. Frågan är komplex och vi rekommenderar att den stäms av med 
Skatteverket för att söka få klarhet.” 
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Skatteutredning 2.0  
I samband med att IKN-förordningen kom blev det aktuellt att titta på frågan igen. PwC fick förnyat 
uppdrag under 2022 och i början av mars 2023 fick de svar på sin anonymiserade fråga från 
Skatteverkets rättsavdelning. Svaret var att SKV ser på Tamarindens solcellsanläggningar som EN 
anläggning, som lagen är skriven nu, eftersom solcellerna är sammanbundna såväl geografiskt som 
tekniskt. Eftersom de också överskrider 500 kW beläggs all delning av el med full punktskatt. PwC 
föreslog då att vi gör en hemställan om lagändring och vecka 12 skickades en sådan in till 
Finansdepartementet med förslag till ny lagtext.  
 

Hemställan om lagändring Energiskatt 
PwC menar att när Skatteverkets rättsavdelning gav oss svaret enligt ovan visar det att skattelagen inte 
har hängt med i den tekniska utvecklingen. De såg därför en stor möjlighet att få vår sak prövad om vi 
lämnar in en hemställan om lagändring. Med PwCs sakkunskap och även erfarenhet från 
Finansdepartementet togs en sådan hemställan fram med förslag till ny lagtext. Det gjordes så snabbt 
det gick med syftet att det skulle hinna komma med som en avisering i vårpropositionen, för att kunna 
bli en lagändring till årsskiftet 2023/2024. Vecka 12 skickades den in till Finansdepartementet, med 
kopia till Klimat- och Näringslivsdepartementet. Via Örebrobostäder har vi haft ett möte med tunga 
aktörer som Sveriges Allmännytta och Fastighetsägarna och de ger oss stort stöd för vårt arbete. De är 
också beredda att ställa sig bakom fortsatt påverkansarbete om det behövs. Den fortsatta processen 
med hemställan är annars att vi sitter still i båten och avvaktar hur hemställan tas emot. Vi har stor 
uppbackning av våra lokala politiker i Örebro och såväl ordförande som 1:e vice ordförande i 
Markanvändnings- och exploateringsnämnden har ställt upp för att dra den politiska slipstenen. Vi har 
på inrådan även skickat en förfrågan om ett möte med Finansdepartementet för att backa upp vår 
hemställan. Om det visar sig att den inte kommer med till vårpropositionen överväger vi att påbörja 
ett bredare påverkansarbete.  
 

Energisamverkansprocessen och de fem arbetsströmmarna 
Arbetet med Tamarindens energisystem är att innovationsprojekt som bygger på god samverkan 
mellan Tamarindens fem byggaktörer. Byggaktörerna i Tamarinden ingår i ett 
konsortium/energisamverkan vars syfte är att planera och genomföra de gemensamma åtagandena 
som behövs för att förverkliga det gemensamma energisystemet vars mål och rekommendationer är 
beskrivet i Klimat- och energiambitionen. Det innebär både att den enskilda fastigheten och dess 
energiresurser ska utformas utifrån dessa mål och principer, samt optimeras därefter. Det innebär 
även att alla områdets fastigheter och energiresurser ska kopplas ihop i ett gemensamt kvartersnät 
(ett för el och ett för värme) och att dessaska optimeras som en funktionell enhet. Detta betyder att 
individuella intressen och principer måste anpassas eller utvecklas med hänsyn till den gemensamma 
målsättningen i området. 
 
Byggaktörerna i Tamarinden deltar aktivt i den energisamverkansprocess som finns upprättad och är 
med och driver arbetet med processen framåt, fatta beslut och dela på de investeringar som följer för 
att få till det gemensamma energisystemet. Vardera av Tamarindens fem byggaktörer har 1/5 
beslutsmandat i energisamverkan. Örebro kommun processleder energisamverkan men 
byggaktörerna sitter på mandatet att fatta beslut, där vardera aktör har 1/5 av rösterna. Gruppen 
träffas ca 1 gång per månad, vid det vi kallar energisamverkansmöten, vilket är ett förankrings- och 
beslutsform. Det huvudsakliga arbetet med att driva innovationsarbetet framåt pågår däremellan i fem 
identifierade arbetsströmmar: 
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1. Värmesystemet 
2. Elsystemet 
3. Informationsplattform 
4. Marknads- och optimeringsmodell 
5. Organisation för samverkan/Legal form 

Tidigt under energisamverkan togs en Roadmap fram för att identifiera vad som behövde göras och 
när för att nå Tamarindens mål i Klimat- och energiambitionen samt för att strukturera upp arbetet i 
olika delprojekt/arbetsströmmar. Arbetet i de olika arbetsströmmarna delades även upp i tre olika 
skeden, grundläggande lösning, projektering och produktion/idrifttagning och för respektive 
arbetsström identifierades ett antal ”att göra” punkter inom dessa skeden. Se figur 2. 

 

Figur 2. Roadmap Tamarindens 5 arbetsströmmar 

Arbetsström 1. Värmesystemet 
Byggaktörerna och Navirum (fd. E.ON) är parterna i den här arbetsströmmen som behandlar 
leveransen av värme och varmvatten från det lågtempererade fjärrvärmesystemet. 
Anslutningspunkter till de olika byggnaderna, inkopplingstidpunkter och samordning av arbeten är 
viktiga frågor men även avtalsfrågor av olika slag som när energigemenskapen ska ta över ägandet av 
rörnätet, priset för detta och prislista för leveransen diskuteras. 
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Figur 3. Gemensamt distributionsnät för värme 

Arbetsström 2. Elsystemet 
Syftet med arbetsströmmen är att verka för att energigemenskapen ska investerar i eller hyra ett 
gemensamt likströmsnät för att möjliggöra delning och lagring av el (teknisk specifikation, lösning 
och kostnadsuppskattning framtaget enligt särskilt underlag). Likströmsnätet ska distribuera el inom 
området fram till och från respektive fastighet och/eller områdesgemensam eller extern elresurs. På 
varje fastighet installeras egna likströmsnät som kopplas upp mot det gemensamma likströmsnätet 
enligt den överenskomna lösningen. Fastigheterna är i sin tur anslutna till E.ONs koncessionspliktiga 
elnät och distributionen av el till de boende sker fastighetsinternt.  

 

Figur 4. Gemensamt distributionsnät för el 

Inom denna arbetsström behandlar byggaktörerna frågor som förläggning, ägande, dimensionering, 
upphandling, byggnation, idrifttagning, teknisk drift och underhåll. Delning av el i IKN-nät har hela 
tiden diskuterats och blev extra aktuellt efter att den nya förordningen kom till årsskiftet 2021/2022.  
 

Arbetsström 3. Informationsplattform 
Den här arbetsströmmens syfte är att ta fram ramarna för en central informationsplattform inom 
Tamarinden som möjliggör ett kommunikationsutbyte mellan byggnader och central funktionalitet 
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samt 3:e parts tjänster. Det ska ske genom att upprätta förutsättningar för dataflöden mellan 
byggnader och plattform som möjliggör kommunikationsutbyte.   

Det ska upprättas en central infrastruktur för området avseende datalagring, centraliserad 
styrning. Även en central visualisering av området avseende områdesintressant data. Det ingår också 
att upprätta kommunikationsgränssnitt mellan tamarinden och 3:e parts tjänster ”API”.   

En områdesgemensam standard har tagits fram ”Tamarindens automationsplattform” som samtliga 
fastigheters informationssystem/automation ska följa och anpassas till. 

 

Figur 5. Illustration  Tamarindens Informationsplattform 

Arbetsström 4. Marknads- och optimeringsmodell 
För att delningen av el och värme internt och externt ska kunna ske behövs en funktions som tar in all 
tillgänglig data för att delningen ska bli så optimal som möjligt. Hur den funktionen ska byggas upp av 
mjukvara, hårdvara och programlogik är frågor för den här arbetsströmmen. Resursägare och 
behovsägare ska knytas ihop med varandra. Produktion, batterier, byggnader, laster etc ska matchas 
med användare både inom Tamarinden som utanför mot elnät-/fjärrvärmebolaget eller Svenska 
Kraftnät. Mer om arbetsströmmen finns att läsa i rapport D5.5. 

Arbetsström 5. Organisation för samverkan/Legal form 
Som ett första steg för samverkan inom Tamarinden, där en energigemenskap är det slutliga målet, 
har ett samverkansavtal tecknats mellan byggaktörerna. Syftet är att tydliggöra ansvar och 
kostnadsfördelning mellan avtalsparterna avseende det gemensamma energisystemet. Steget 
därefter är att energisamverkansgruppen har lämnat in en ansökan till den kommunala 
lantmäterimyndigheten om att bilda en gemensamhetsanläggning och samfällighetsförening. 
Samverkansavtalet har tecknats för att kunna fortsätta jobba med att utveckla det gemensamma 
energisystemet under perioden som ansökan om GA behandlas hos Lantmäteriet. När GA:n är bildad 
är tanken att energisamverkan sker inom ramen för GA:n/samfällighetsföreningen, där samtliga 
fastigheter i området har en andel. Mer om arbetsströmmen finns att läsa i rapport D5.4. 
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Slutsats – key findings 
Ett projekt som Tamarinden är ett stort innovationsprojekt och är därmed mycket utmanande för alla 
deltagare. Dels är det helt nya frågor som behandlas, innovation, och dels är inte byggaktörerna vana 
vid att samarbeta kring energifrågor med andra byggaktörer utanför sina egna projekt. Tamarinden är 
först ut med att prova många lösningar och driver en utveckling innebär att vi ställs inför helt nya 
situationer som både ger inspiration men även kan skapa osäkerhet.  

Klimat- och energiambitionen hade behövt vara än mer tydlig i sina mål. Den togs fram av 
projektägarna och var en viktig grundbult i informationen som fanns tillgänglig i markanvisningen. Men 
även runt den skapades många diskussioner om vad som var möjligt att påverka, vilket hade kunnat 
motverkas om den hade varit tydligare.  

Marknads- och optimeringsmodellen är en central del i projektet och hade varit bra att ha framme i 
ett tidigare skede, men de tekniska lösningarna behövde också falla på plats för att grunden för 
marknads- och optimeringsmodellen skulle finnas.  

I och med att Tamarinden är ett pilotprojekt så finns/fanns många otydligheter och hinder i gällande 
olika lagar och regelverk. För att få projektet att gå i lås har projektet varit tvungna att driva 
lagändringsfrågor kring både IKN:nät och energiskatt. En lärdom vi har dragit av detta är att 
myndigheterna som behandlar bl.a. Energiskatt och bindande besked har väldigt långa svarstider, 
vilket försvårar framdriften i projektet. Däremot finns en stark vilja från politiken.  

Att det saknas definitioner i Sverige kring Energigemenskaper kan innebära att den form som vi i 
Tamarinden väljer inte kommer att passa in i en ev. senare definition. I Tamarinden ansöker vi om att 
bilda en gemensamhetsanläggning och samfällighetsförening som legal form och det är första gången 
det kommunala lantmäteriet i Örebro behandlar en sådan fråga, vilket gör det hela mer utmanande 
och osäkert, då vi inte har några liknande fall att kika på.  

  

  


